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ABSTRAKT

Cílem práce je vyhodnocení stavu plemenářské práce v rezervním chovu pro

šlechtění prasat Česká landrase.

Vyhodnoceny jsou reprodukční a produkční ukazatele. Prasnice základního

stáda jsou rozděleny do čtyř skupin podle věkové struktury, na zapuštěné prasničky,

prasnice na rizikových vrzích, prasnice na produkčních vrzích a prasnice na 6. A

dalších vrzích. Vyhodnoceny jsou reprodukční ukazatele a to plodnost (počet všech

narozených selat, počet živě narozených selat a počet dochovaných selat) a

mléčnost. U hodnoceného podniku bylo dosaženo v průměru 13 ks živě narozených

selat a 11 dochovaných selat na prasnici a vrh, délka mezidobí je delší o 7 dní než

je udávána optimální délka.

Hodnoceny jsou výsledky vlastní užitkovosti prasniček a kanečků dle metodiky

pro polní testy. U vlastní užitkovosti se posuzuje průměrný denní přírůstek (g),

průměrná výška hřbetního tuku (mm) a podíl libového masa (%). Chov má menší

přírůstky, výška hřbetního tuku a podíl libové svaloviny je srovnatelný s populací.

Klíčová slova: počet selat, prasnice, plodnost, užitkovost
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ABSTRACT

The aim of the paper is to evaluate the status of breeding work in the reserve stock

for selective breeding in Czech Landrace pigs.

Evaluation covers the reproductive and productive indicators. The sows of the base

stock are split into four groups by age structure: gilts, sows with risk litters, sows

with production litters and sows with litter 6 or more. Evaluation covers reproductive

indicators, i.e. fertility (number of piglets born, number of live-born piglets and

number of surviving piglets) and milk production. The enterprise under evaluation

achieved an average of 13 live-born piglets and 11 surviving piglets per sow and

litter; the farrowing interval is seven days longer compared with what is normally

reported as the best time.

Evaluation covers the results of individual performance in gilts and male pigs

according to the methodology for field tests. For individual performance, the

assessment covers the average daily gain (g), the average backfat thickness (mm)

and lean meat percentage (%). The herd shows a smaller gain, while backfat

thickness and lean meat percentage is comparable with the population.

Key words: Number of piglets, sow, fertility, performance
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1. ÚVOD

Chov prasat má na našem území dlouhodobou tradici. Obliba vepřového masa

má návaznost na tradiční českou kuchyni. Základním produktem je vepřové maso,

které je oblíbeno pro svou výživnost, chutnost a všestrannou použitelnost. Poskytuje

i řadu cenných surovin: kůže, kosti, chrupavky a šlachy, střeva, štětiny, krev,

endokrinní žlázy a organická hnojiva. Suroviny jsou využívány v kožedělném,

potravinářském a farmaceutickém průmyslu. Chov prasat je odvětví, s největší

spotřebou obilovin, které jsou základem krmných směsí, to přispívá

k ekonomickému zhodnocení obilovin. Prase se vyznačuje vysokou plodností (až 15

selat ve vrhu a 2,4 vrhu za rok), rychlou intenzitou růstu, krátkou dobou výkrmu,

krátkým generačním intervalem.

Chov prasat je celosvětově jedním z největších odvětví živočišné výroby. Každý

rok je na celém světě poraženo asi 1,2 mil kusů. Většina prasat je chována

ve východní Asii, zejména Číně ta chová asi 42 % prasat z celosvětové produkce,

Rusko 20 % a USA 10 %. Nejvýznamnější evropské země produkující prasata jsou:

Německo, Španělsko, Holandsko a Dánsko.

Přes dlouhodobou tradici v chovu prasat v ČR, je současná doba

charakterizována celkovým poklesem stavů prasat i prasnic, které vzniklo jednak

jako důsledek poklesu spotřeby vepřového masa z 50 kg na 40,3 kg na obyvatele a

dále zdražováním nákladů a v neposlední řadě i jako důsledek dovozů vepřového

masa

i živých prasat. Vstupem do EU došlo k volnění zahraničního obchodu s živými

prasaty a vepřovým masem. Soběstačnost ČR ve výrobě vepřového masa

je na úrovni 50 %.

Celkový stav prasat v ČR dosáhl 1 560 tis. kusů z toho 96 tis. kusů prasnic.

Došlo opět k dalšímu poklesu počtu zvířat. Reprodukční vlastnosti prasnic naopak

mají zvyšující tendenci. Počet narozených selat na prasnici za rok je 29, 0, počet

odchovaných selat činí 26,0 na prasnici za rok. Zvyšování plodnosti

je zabezpečováno pomocí doporučených plemenářských postupů.

Podmínkou rozvoje chovu prasat a výroby vepřového masa jsou příznivé

ekonomické výsledky. Chceme-li realizovat zisk, musí být předpoklad vysokých

nákupních cen jatečných prasat a nízkých nákladů na výrobu tržních produktů.

Dané ekonomické ukazatele pozitivně ovlivňují výrobní výsledky, vysokou plodnost

a jatečnou hodnotu prasat. Má-li se zlepšit odbyt jatečných prasat na domácím

a zahraničním trhu, je potřeba zvýšit organizaci výrobců v odbytových

společnostech a zlepšení vztahů s nákupními organizacemi.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Hlavním hospodářským účelem chovu prasat je produkce vepřového masa

pro lidskou potravu. Vepřové maso se konzumuje čerstvé, konzervované

nebo zpracované v potravinářských výrobcích.

V novodobé historii bylo prase šlechtěno jak na vysokou úroveň protučnělosti,

kdy požadovanou komoditou bylo sádlo, tak na vysokou zmasilost s hlavní

komoditou vepřové maso. To, zda má být jatečné tělo tučné nebo zmasilé, závisí

z velké části

na národních preferencích. V posledních 40 letech došlo v Evropě ke snížení

obsahu tuku v jatečném těle, který prakticky dosáhl požadované úrovně a jeho další

pokles by nebyl žádoucí (Pulkrábek et al., 2005).

2.1 Mateřská plemena prasat

2.1.1 Česká landrase

Čechová et al. (2003) uvádí, že k nám se začalo importovat na začátku 60. let,

na základě vyšších požadavků konzumentů na libové vepřové maso dobré kvality.

První dovoz se uskutečnil z Kanady a Polska. Po vytvoření dostatečné výběrové

základny se přistoupilo k cílevědomé selekci a imigraci genů, především

prostřednictvím importovaného samčího materiálu ze Švédska, Jugoslávie,

Estonska, SRN a Belgie. U nás je po bílém ušlechtilém praseti druhým

nejrozšířenějším plemenem.

Představuje masný užitkový typ, z počátku byl používán k užitkovému křížení

a na přechodnou dobu k zušlechťovacímu křížení s bílým ušlechtilým prasetem.

Má bílou barvu kůže a štětin, lehkou klínovitou hlavu s klopeným uchem.

Charakterizuje se dlouhým středotrupím s velmi dobrým osvalením a jemnější avšak

pevnou kostrou.

Vyznačuje se velmi dobrými reprodukčními vlastnostmi, vysokou růstovou

intenzitou při velmi dobré konverzi krmiva a velmi dobrou masnou užitkovost.

Používá se převážně v mateřské pozici.

Charakteristickou stránkou podle Stupky et al. (2009) je větší tělesný rámec,

štíhlá lehčí hlava se svislými ušními boltci a dlouhým středotrupím, barva kůže

je narůžovělá, štětiny jsou bílé barvy. Větší délka střední části trupu souvisí s větší

délkou kotlety. Plemeno landrase má velmi dobře vyvinuté kýty, zmasilé, s nízkým

tukovým krytem. Prasnice mají obvykle sedm párů vyvinutých struků. Mateřské

vlastnosti jsou velmi dobré, také schopnost přeměny přijatých živin na růst plodu
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a produkci mléka v době březosti a laktace je dobře vyvinuta.

Plemeno landrase je druhým celosvětově nejrozšířenějším plemenem. Patří

mezi mateřská plemena a tím se řídí i jeho šlechtění. Největší tlak je samozřejmě na

počet selat. Vrhy, které se v současnosti pohybují nad 13 selaty, však vyžadují

změnu dříve zavedených postupů, kdy hlavním znakem byl počet živě narozených.

Důsledkem tohoto způsobu selekce bylo totiž zvětšení rozdílu mezi počtem

narozených

a odstavených selat. Dnes je hlavním selekčním kritériem počet dochovaných selat,

respektive počet prodaných jatečných prasat. Na takový znak však působí celá řada

negenetických vlivů a je proto obtížné na něj přímo šlechtit. Prakticky všechny

světové šlechtitelské programy se tak zabývají vyrovnaností vrhu, vitalitou selat či

mléčností matky, které přispívají k přežívání selat. Vedle reprodukce je ale i u


[…]


jsou přibližně o 30 g lepší u ZD Hosín než u populace. Daný chov dosahuje velmi

dobré přírůstky.

Ivánek et al. (1995) uvádí, že průměrný denní přírůstek od narození ke dni

měření se stanoví jako poměr hmotnosti k věku jedince v testu, vyjadřuje se

v gramech. Z naměřených hodnot tuku v místě (A) a (B) se stanoví průměrná výška

hřbetního tuku. Zjištěné fenotypové průměrné hodnoty denního přírůstku a výšky

hřbetního tuku se korigují podle plemen a pohlaví a jednotnou hmotnost. U kanečků

je to hmotnost 100 kg a u prasniček 90 kg.

Tabulka 13: Výsledky vlastní užitkovosti při ultrazvukovém testu chovu ZD
Hosín a populace v ČR

ZD Hosín

Kanečci Prasničky

2013 2014 2013 2014

Počet (ks) 289 289 242 278

Přírůstek od narození (g) 717 706 680 683

Výška hřbetního tuku (mm) 0,70 0,65 0,62 0,61

Podíl libové svaloviny (%) 63,6 64,1 63,7 64

Populace

Kanečci Prasničky

2013 2014 2013 2014

Počet (ks) 2054 2281 1624 1528

Přírůstek od narození (g) 740 738 702 707

Výška hřbetního tuku (mm) 0,72 0,69 0,68 0,64

Podíl libové svaloviny (%) 63,7 64,0 63,5 63,9

Tabulka č. 13, porovnává výsledky vlastní užitkovosti ZD Hosín s populací

v ČR. Z tabulky je patrné že, chov má menší přírůstky od narození než populace.

Výška hřbetního tuku a podíl libové svaloviny je s populací srovnatelný.

Stupka et al (2009) uvádí, že určitý poměr výšky hřbetního tuku je nezbytný

pro správnou funkci reprodukčních orgánů.

Vyšší růstová schopnost prasniček během odchovu podle Čechové et al. (2004)

nemá negativní vliv na jejich plodnost. Prasničky s vyšší růstovou schopností

dosahují vyšší plodnost vyjádřenou počtem živě narozených selat.
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Tabulka 14: Produkce plemenných zvířat ZD Hosín a populace v ČR.

ZD Hosín 2013 2014

Produkce kanečků 2 1

 na 1 prasnici 0 0

Produkce prasniček 51 41

 na 1 prasnici 0,9 0,6

Populace 2013 2014

Produkce kanečků 94 62

 na 1 prasnici 0,2 0,1

Produkce prasniček 510 480

 na 1 prasnici 0,9 0,8

Tabulka č 14 popisuje produkci plemenných zvířat za roky 2013 a 2014.

Produkce kanečků se snížila na 1 ks, příčinou je nezájem o plemenná zvířata.

Ekonomicky výhodné je nakupování inseminačních dávek. Prasničky zůstávají

v chovu pro vlastní potřebu, zbytek se prodá.
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6. ZÁVĚR A DISKUSE

ZD Hosín je rezervní chov pro plemeno Česká landrase. Rezervní chovy jsou

ostatní chovy šlechtitelské základny, které neplní podmínky uznání na NCH (chovy

nukleové) a všechny ostatní, které mají zájem o činnost ve šlechtění prasat, tzn.

nově vstupující do tohoto procesu. Doplňují množstevní poptávku po plemenných

prasatech, kterou nepokrývají NCH, pouze směrem dolů v pyramidální struktuře

hybridizace. Doplňují pouze RCH (rozmnožovací chovy) nebo UCH (užitkové

chovy). Do chovů tvořících šlechtitelskou základnu jejich potomstvo nelze použít.

Poskytnuta data z chovu ZD Hosín byla využita k vyhodnocení reprodukčních

ukazatelů základního stáda prasnic a plemenného jádra, dále byly posouzeny

parametry vlastní užitkovosti kanečků a prasniček dle metodiky pro polní testy.

Základní stádo bylo rozděleno do věkových skupin, na prasničky, prasnice

na 1. – 2. vrhu, prasnice na 3. – 5. vrhu a prasnice na 6 a více vrzích. V letech

2013 a 2014 bylo největší zastoupení prasnic na rizikových vrzích v důsledku

rozsáhlé brakace.

Dále byly vyhodnoceny reprodukční parametry základního stáda a jeho

plemenného jádra. V roce 2013 byl průměrný počet všech narozených selat ve vrhu

14,3 ks, živě narozených 12,9 ks a dochovaných 11 ks, z těchto poznatků plyne,

že daný chov by se měl zaměřit na zvýšení počtu dochovaných selat. Rok 2014

zaznamenal výsledky a došlo ke zvýšení dochovaných selat na 11,5 ks, zlepšila se

ošetřovatelská péče, která ovlivnila výsledky. V porovnání s populací byl chov

na dobré úrovni. Počet vrhů v roce 2013 činil 96 a v roce 2014 se počet zvedl na

103.

Dále byly vyhodnoceny výsledky zabřezávání, v roce 2013 převládala přirozená

plemenitba, v roce 2014 se zvýšilo množství inseminací.

Z porovnání výsledků unifikovaného testu vlastní užitkovosti u vyprodukovaných

prasniček a kanečků v chovu s populací vyplynuly tyto skutečnosti, průměrný denní

přírůstek v unifikovaném testu kanečků a prasniček je na stejné úrovni. Výsledky

vlastní užitkovosti při ultrazvukovém testu byly porovnány opět s populací, nebyly

prokázány velké odchylky.

U produkce plemenných prasniček a kanečků došlo oproti roku 2013 ke

snížení, v roce 2014 vyprodukovali pouze jeden kus kanečků.

Z výsledků vyplývá, že chov ZD Hosín, měl srovnatelné výsledky s populací

v ČR, ani příslib podpory na prasnice a plemenné kusy neoddálil ukončení

šlechtitelské práce v podniku.
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