Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Analýza užitkových vlastností základního stáda prasnic
Student: Bc. Xenie Korabiková
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Absolventka se musela vyrovnávat v průběhu dokončení práce s vážnými rodinnými problémy a situace v ZD Hosín se zkomplikovala výpovědí podniku z provádění kontroly užitkovosti, kterou zajišťoval Jihočeský chovatel.

Dotaz: Jak hodnotí autorka současný stav šlechtění prasat garantovaného Svazem chovatelů prasat ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 17.5.2016

Podpis vedoucího práce